
      
( CASPERIA – COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA 

MONTEBUONO – POGGIO CATINO – ROCCANTICA - SELCI –  ) 

Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI)  Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  

 e-mail: segreteria@unionenovasabina.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 

 P.I.V.A.00911270577  
 

DELIBERA N°25                                                                                      COPIA 

del  : 22/ 12 / 2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO : Approvazione protocollo d’intesa per iniziative di comunicazione territoriale a 

supporto dello sviluppo locale. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(  )Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 

__________________________________ 

(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 

 

Il sottoscritto Messo dell’Unione dichiara 

di aver oggi  11/01/2021 pubblicato copia 

del presente verbale all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 

fino al  26/01/2021 
 

Data  11/01/2021 
 

Il Messo 

(  F.to Sig.Orietta Scalzi)  

_____________________ 

 

n°  6/2021  Registro   

Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 

(art. 124 del Tuel ) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario 

dell’Unione  su conforme dichiarazione del 

messo che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data  11/01/2021     

All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 

consecutivi . 

Addì   11/01/2021 

 

Il Segretario dell’Unione 

( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma) 
                   _____________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno DuemilaVenti   addì    Ventidue del   

mese di  Dicembre   alle ore 11,33 

In videoconferenza 

 

 

Eseguito l’appello, risultano:                    P     A 

1- Colamedici Egisto presidente –  Selci        (x)  ( ) 

 

2-Vittori Federico Vice Presidente–Collevecchio    (x )  ( ) 

 

3- Antonelli Claudio Assessore.– Montebuono     (x) ( ) 

 

4- Ferzi Walter   Assessore  -  P.Catino              ( ) (x)  
 

5-  Cossu Marco  Assessore  – Casperia              (x) ( ) 

 

6- Falcetta Giulio Assessore - Magliano S. (x) ( ) 

 

7-Sciarra Alberto Assessore – Roccantica  (x) ( ) 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  

Dott.ssa Di Trolio Filma 

Il Sig.  Egisto Colamedici in qualità di    

Presidente dichiara aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

. 

 
 

 
 

 

 

        UNIONE   DEI   COMUNI 

                “Nova Sabina ” 
 



 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all’Art. 49 

comma 1° del Tuel; 

Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 

 

 

Con voti favorevoli : unanimi. 

 

 

DELIBERA  

 

Di approvare ad ogni effetto l’allegata proposta di deliberazione N° 25  DEL   22/ 12/ 2020      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

n° 25   del :  22/ 12 / 2020                                                PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa per iniziative di comunicazione territoriale a 

supporto dello sviluppo locale. 
 

 
 

Premesso che:  

• I Comuni di Casperia, Collevecchio, Magliano Sabina, Montebuono, Poggio Catino, 

Roccantica e Selci con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito un’ 

Unione di Comuni ai sensi dell’art.32 del T.U.E.L. 267/2000, Unione denominata “Unione 

dei Comuni Nova Sabina”; 

• Con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto Costitutivo dell’Unione; 

• con delibera di Consiglio del’Unione n.13 del 05/09/2015 è stato approvato un nuovo 

Statuto dell’Unione; 

• gli artt. 4 e 5 del nuovo Statuto dell’Unione approvato con la predetta D. C. U. n. 13/2015      

disciplinano le modalità di conferimento delle competenze all’Unione e le relative 

responsabilità;    

 

 - con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n.4 del 09/07/2020 si sono recepiti le volontà dei 

Consigli Comunali di Collevecchio, Magliano Sabina, Montebuono e Selci ed istituito lo Sportello 

Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) associato affidandone la gestione all’Unione di Comuni Nova 

Sabina, sulla base di apposita convenzione; 

 

- ai sensi dell’art.6 comma 7 della convenzione di funzionamento, al SUAP associato sono 

assegnate a livello territoriale le competenze in tema di sviluppo locale, promozione turistica, 

sviluppo economico e marketing territoriale nonché garantire il supporto ai Comuni per la ricerca di 

bandi e conseguenti redazione di progetti e domande di adesione, sulla base dei programmi annuali 

stabiliti dall’Unione di Comuni Nova Sabina; 

 

Considerato che: 

- la Sabina e per quel che concerne il presente atto, il territorio che compete, seppur ricco di 

opportunità naturalistiche, paesaggistiche e storico-artistiche non è adeguatamente valorizzato sia ai 

fini turistici sia per nuove e innovative iniziative imprenditoriali;   

 

- negli ultimi anni le Amm.ni Comunali hanno intrapreso una serie di azioni a volte individualmente 

a volte in sinergia, volte al recupero ed alla valorizzazione culturali e turistiche del territorio;      

 
Vista la proposta di collaborazione della Regional Soc. Coop. a r.l., gestore della emittente 

telefonica Regional Radio con sede a Otricoli (TR), acquisita agli atti dell’Unione in data 

05/11/2020 al prot. n.787, con la quale si propone un accordo di collaborazione sistematica per 

promuovere un Piano di Comunicazione attraverso una serie di interventi audio/video di 

presentazione al pubblico delle varie funzioni e dei servizi che l’Unione Nova Sabina ha avviato ed 

ha in programma e che sono disponibili ai cittadini dei propri Comuni; 

 
L’accordo rappresenta un Workshop che ha anche l’obiettivo di creare, nell’ambito dei Comuni 

rappresentati e non solo, una vera e propria nuova cultura della comunicazione territoriale, con 

iniziative non più parcellizzate e dispersive, ma inserite in un sistema che mira ad una innovativa 

valorizzazione delle notevoli potenzialità dei vari territori; 

 
Ritenuto che l’accordo proposto rientri tra i servizi di promozione territoriale delegati all’Unione e 

che esso si mostra coerente per contenuti e finalità agli obiettivi delle singole Amministrazioni 

Comunali. 

 



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Vista la L. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs. 267/2000 dai Responsabili del 

Servizio Ragioneria e del Servizio Tecnico dell’Unione  

 
Con voto unanimi, 

 

D E L I B E R A  

 

1. LA PREMESSA è parte integrante del Deliberato; 

 

2. DI APPROVARE l’accordo di collaborazioen tra l’Unione dei Comuni Nova Sabina e la 

Soc. Coop. Regional con sede a Via Palombara 1/A, 05030 Otricoli (TR) P.IVA 

01570430551, PEC: regional2016@pec.it, gestore dell’emittente radiofonica Regional 

Radio, allegato alla presente, per l’attivazione di una collaborazione sistematica per 

promuovere iniziative di comunicazione territoriale a supporto dello sviluppo locale, 

attraverso anche una serie di interventi audio/video di presentazione al pubblico delle varie 

funzioni e dei servizi che l’Unione Nova Sabina ha avviato ed ha in programma e che sono 

disponibili ai cittadini dei propri Comuni; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Presidente dell’Unione alla sottoscrizione dell’accordo di 

collaborazione;   

 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile SUAP Associato dell’Unione ad assumere gli atti 

consequenziale alla presente deliberazione compreso l’impegno di spesa annuale di € 

500,00, quale corrispettivo forfettario da riconoscere alla Soc. Coop. Regional per le attività 

di progetto; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134, 

comma 4, del D. Lgs. N. 26772000.  

Sulla proposta di deliberazione : 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile  del Servizio SUAP 

( F.to  Dott. Filabozzi Massimiliano) 

_______________________ 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(   F.to Francioli Fiorenzo) 

______________________ 

 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151, comma 4 del TUEL e 

la relativa registrazione contabile sul competente capitolo di bilancio ai sensi dell’art 183, comma 1 

del T.U.E.L.   

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

( F.to  Francioli Fiorenzo) 

______________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene confermato, letto e sottoscritto 
 

 

 

      Il  Presidente                                                                               Il Segretario dell’Unione 

(  F.to  Avv. Egisto Colamedici   )                       (  F.to Dott.ssa Di Trolio Filma)                            

_____________________                                                         _________________________ 

 

                                                      

 

 

 

 

 

Al Settore : 

 

     Amministrativo Affari Generali                                            Polizia 

 

     Ragioneria - Economato Tributi                                           Cultura - Turismo Servizi Sociali 

 

  x     Assetto ed Uso del Territorio                                                                               

 

 

lì   11/01/2021                                                                     Il Segretario dell’Unione 

                                                                                         ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)      

 

                                                                                             ________________________    

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

che si rilascia per uso amministrativo 

Selci  11/01/2021  

 

Il  Segretario dell’Unione 

 F.to Dott.ssa   Filma Di Trolio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





REG ONll 
soc. coop. a r .I. 

Il� ....... '-"' INNOVAZIONE

che intendono imparare ed applicare le più avanzate tecniche di comunicazione 

multimediale a livello territoriale. 

Il Centro si renderà anche disponibile per la realizzazione di Master, Corsi e 

Seminari, promossi dalle principali Istituzioni · Locali (Regioni, Corecom, 
Comuni, ecc), per la formazione e specializzazione di operatori di 
comunicazione territoriale, che potranno sperimentare in pratica negli Studi di 
Regional Radio le varie tecniche di produzione di servizi e programmi. 

In conclusione questo sistema consentirà di creare, nell'ambito dei vari Enti 

Locali ed anche in ambiti geografici più ampi, una vera e propria nuova 

cultura della comunicazione territoriale, con iniziative non più 

parcellizzate e dispersive, ma inserite in un sistema che mira ad una innovativa 

valorizzazione delle notevoli potenzialità dei vari territori. 

A seguito di queste iniziative Regional Radio intende proporre all'Unione 
Nova Sabina un Accordo di collaborazione sistematica, che si sostanzierà non 
solo nel Patrocinio del Centro di Comunicazione Territoriale, ma anche in una 
serie di servizi e programmi, intesi a dare visibilità mediatica ai servizi, ai 
patrimoni storico-culturali ed alle iniziative dei Comuni che fnno parte 
della stessa Unione. 
Questo Piano di Comunicazione sarà realizzato per fasi, che prevedono: 

1. Una serie di interventi audio/video (n. 2 a settimana), di presentazione

al pubblico delle varie funzioni e dei servizi che l'Unione Nova Sabina
rende disponibili .. ai cittadini dei propri Comuni. In questi interventi si
darà voce ai responsabili dell'Unione e degli Enti che ne fanno parte e si

faciliterà anche una interazione con il pubblico.

2. N. 2 collegamenti a settimana, possibilmente nelle ore mattutine, per

illustrare il calendario settimanale delle iniziative in programma nei vari
Comuni dell'Unione.

3. N. 4 programmi mensili, dedicati all.a storia, al patrimonio culturale, al

turismo ed alla gastronomia del territorio di competenza dell'Unione

Nova Sabina.

4. Una serie di servizi di resoconto sintetico dello svolgimento e delle
decisioni di Giunte e Consigli Comunali.

REGIONAL Soc. Coop. a r. I. Sede via Palombara, 1/A - 05030 Otricoli (Terni) CF & PI. 01570430551 

2 



EGuur.�� 
soc. e . . 

INNOVAZlffl� 

I vari programmi così realizzati verranno trasmessi da Regional Radio, secondo 
uno schema che prevede anche repliche in vari spazi di palinsesto. 

Inoltre, per rendere più rapida e funzionale la realizzazione di programmi e 
collegamenti, si prevede che, attraverso un'assistenza tutoriale dei 
programmisti e redattori di Regional Radio, venga realizzato un vero e 
proprio addestramento alle tecniche di comunicazione di alcuni dipendenti 
dell'Unione e dei vari Comuni.  In questo senso l'Unione Nova Sabina si 
farà carico di segnalare a Regional Radio i nominativi e la disponibilità di 
questi dipendenti. 

Definizione dei ruoli 

1) Regional Radio: ha l'impegno della ideazione, del coordinamento e della
formazione degli operatori esterni a Regional Radio, della realizzazione dei
programmi/ servizi, della verifica di qualità, da parte del responsabile della
programmazione, delle informazioni prodotte dal reporter esterno o da chi per
esso, della composizione del Palinsesto e della sua messa 1n
onda/ distribuzione.

2) Ruolo dell'Unione Nova Sabina: Segnalare il panorama di eventi,

servizi, prodotti, per i quali i Comuni sono interessati ad una opportuna
valorizzazione sul territorio, fornire tutte le informazioni necessarie per
finalizzare i servizi di comunicazione, proporre la collaborazione di propri
operatori, fornire il nome di un responsabile di riferimento ("reporter"), al

quale affidare il coordinamento dei servizi di comunicazione da realizzare.

Modalità di interazione tra Regional Radio e l'Unione Nova Sabina 

I rapporti tra i soggetti dell'Accordo di collaborazione si svilupperanno secondo 

le seguenti modalità: 

REGIONAL RADIO 

1. Regional Radio mette a disposizione i propri mezzi ideativo/produttivi,
gli studi di registrazione e trasmissione e gli apparati/ strumenti
tecnologici necessari per gli obbiettivi dell'Accordo.

REGIONAL Soc. Coop. a r. I. Sede via Palombara, 1/A - 05030 Otricoli (Temi) CF & PI. 01570430551 



2. Regional Radio organizza Corsi di formazione e pratica con docenti 

qualificati e propri programmisti, per insegnare ai reporter dei vari 

Comuni dell'Unione Nova Sabina le principali tecniche di 

comunicazione, necessarie per realizzare interviste e preparare servizi da 

inviare agli studi della Radio.

3. Regional Radio controlla e verifica la validità formale· e sostanziale del 

contenuto dei report e può negare la messa in onda o apportare 

modifiche, quando non vengano rispettate le normative giuridiche e le 

fondamentali regole di comunicazione.

4. Regional Radio mette a disposizione gli spazi radiofonici, dedicati alla 

cronaca di fatti ed eventi segnalati dall'Unione Nova Sabina.

5. Regional Radio prowede a conservare su vari supporti le registrazioni 
che potranno nel tempo essere sempre disponibili per i Partner.

6. Regional Radio ha la titolarità dei report e può quindi anche replicarli.

7. Regional Radio si riserva di utilizzare tutti gli strumenti/modi di 

comunicazione, resi disponibili dalle attuali tecnologie, per una 

distribuzione più capillare ed estesa dei propri servizi/programmi.

8. Regional Radio rende disponibili i contenuti del proprio Palinsesto per 

una diffusione nell'ambito dei locali aperti al pubblico dell'UNIONE e dei 

rispettivi Comuni.

UNIONE NOVA SABINA

9. L'Unione Nova Sabina metterà a disposizione di Regional Radio una o 

più persone incaricate di registrare i report e i servizi da inviare alla radio.

10.L'Unione Nova Sabina ha facoltà di inviare anche ogni giorno un 

report, previo accordi con Regional'Radio.

REGIONAL Soc. Coop. a r. I. Sede via Palombara, 1/A - 05030 Otricoli (Terni) CF & PI. 01570430551 

À. 



REGUONAl 
soc. Coop. a r .I.

__ _...,. INN□VAZl□NE 

11. L'Unione Nova Sabina può realizzare report di comunicazione per un 

massimo di 7 minuti ( eventi a parte) ogni sette giorni.

12.L'Unione Nova Sabina può segnalare eventi particolari, con la possibilità 

per i propri rappresentanti di essere presenti negli studi della radio 

insieme agli organizzatori, per interviste "dal vivo" o registrate, e per 

promuovere i particolari dell'evento.

13.L'Unione Nova Sabina è autorizzata ad utilizzare il marchio di Regional 

Radio, previa comunicazione alla Direzione, come Patrocinio del Centro 

di Comunicazione Territoriale e dell'evento stesso.

14.L'Unione Nova Sabina e i singoli Comuni non possono inserire nei loro 

report citazioni di sponsor o inviti all'ascolto, senza un preventivo 

accordo con Regional Radio.

15.L'Unione Nova Sabina non può usare gli spazi di 

trasmissione/ distribuzione di Regional Radio per campagne elettorali o 

comunicazioni politiche, in quanto le stesse sono regolamentate da 

AGCOM.

16.L'UNIONE e i COMUNI ad essa aderenti si prendono carico di quanto 

necessario per la corretta diffusione dei programmi di Regional 

Radio all'interno dei propri locali aperti al pubblico (attraverso 

player fomiti da Regional Radio)

Decorrenza e validità dell'Accordo di collaborazione 

L'Accordo di collaborazione avrà decorrenza dal 1 ° novembre 2020, con 

validità annuale, salvo ·rinnovo da comunicare e definire con un preavviso di 

almeno 2 mesi. 

Corrispettivo economico 

Per tutte le iniziative proposte e per la collaborazione al Centro di 

Comunicazione Territoriale, l'Unione Nòva Sabina si impegna a versare a 

Regional Radio un corrispettivo forfettario annuale di € 500,00. 

Resta inteso che, in relazione a particolari impegni realizzativi e/o "pacchetti" 

REGIONAL Soc. Coop. a r. I. Sede via Palombara, 1/A - 05030 Otricoli (Terni) CF & PI. 01570430551 




